82  diário oficial Nº 36.156 Terça-feira, 11 DE MARÇO DE 2025

Portaria nº 807/2025-DAF/cgp, de 06/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000708/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 14/03 à
17/03/2025, a fim de aplicar exames teórico e prático de trânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Hiran Costa Mesquita AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 5805201/3

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 808/2025-DAF/cgp, de 06/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000643/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Salinópolis para o municipio de Vigia no período de 09/03 à 29/03/2025, a
fim de atender e concluir processos de veículos na CRT Informada.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Rosemara da Silva de Oliveira ASSIST TRÂNSITO SALINÓPOLIS 5964101/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 810/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000763/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 05/03
à 29/03/2025, a fim de atender à demanda de vistoria na CIRETRAN de
Salinópolis/PA. O deslocamento se justifica pela urgência dos serviços na
unidade, intensificada pelo aumento da demanda após o período carnava-
lesco e pela fiscalização intensificada. Além disso, o município possui um
parque de retenção de veículos, exigindo atendimento ágil para garantir a
eficiência dos serviços prestados.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Thiego da Conceição Galvão VISTORIADOR DHCRV/CRV/GVIV 57227960/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 811/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000707/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Vigia no período de 09/03 à 29/03/2025, a fim
de realizar atendimento de habilitação na Ciretran do município local.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edileusa Maria de Castro Leão AUXILIAR DE TRÂNSITO CNCIR 54184405/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 812/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000778/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Marabá no período de 09/03 à 05/04/2025,
a fim de prestar serviços de retaguarda de habilitação na Ciretran local.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fábio Júnior Pereira Penha ASSIST TRÂNSITO CNCIR 55589137/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 815/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000587/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Nova Esperança do Piriá no período de
17/03 à 20/03/2025, Capitão Poço – 21/03 à 23/03/2025, Capanema –
24/03 à 27/03/2025, Marapanim/Belém – 28/03 à 31/03/2025, a fim de
realizar vistorias predial e pegagógica de credenciamento e renovação de
credenciamento de CFC’s de acordo com a Resolução 789/2020 do CON-
TRAN, nos municípios acima citado.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior ASSIST TRÂNSITO DAF/CL/GTRAN 54194721/2

Emily Valéria Lobato Mendes ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 80845226/2

João Batista Maia Melo AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC/GCCFC 80845609/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 816/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000736/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do municí-
pio de Castanhal para o municipio de Capanema no período de 09/03 à
23/03/2025, a fim de participar como instrutor, do curso de Atualização
para Agentes de Trânsito no município de Capanema, conforme solicitação
no processo nº 2025/0004284 PAE/3.0–DETRAN, Ofício 014/2025 – SEMU-
TRAN/CAPANEMA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Mário Sérgio Silva da Silva Agente fisc trânsito castanhal 57202007/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 817/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000718/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do município
de Bragança para o municipio de Belém no período de 01/03 à 25/03/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, bem como
possíveis escoltas táticas, a qual ira contemplar a Operação Carnaval 2025.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Samarthony Henrique da Silva Cordeiro Agente fisc trânsito bragança 5959074/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 818/2025-DAF/cgp, de 07/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000719/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Capanema para o municipio de Belém no período de 01/03 à
25/03/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município. e atender demais demandas repassadas pela COFT,
bem como possíveis escoltas táticas, a qual ira contemplar a Operação
Carnaval 2025.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Leandro Oliveira Souza Agente fisc trânsito Capanema 57201362/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro